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PHO.TET AMENDE PAH LE SENAT ('). 

A rticlc premier. 

· li est établi pour l'exercice 1937, nu profit. exclusif 
de l'Etat, un impôt spécial cl exceptionnel sui· les 
bénéfices de certaines spéculations monétaires.: 

· Cet impôt est fixé à 20 % du montant des sommes 
sur lesquelles portent, pendant la période qui s'étend 
du r• novembre 1934 au 29 mars 1935 inclus : 

l° Toute vente à Lerme, en Belgique ou à l'étran­ 
ger, de francs belges contre des devises étrangères; 

2° Tout achat en Belgique ou à l'étranger, au comp­ 
tant ou à terme, de devises étrangères ou d'or. 

Ces opérations sont. à considérer abstraction faite 
du résultai: de tous autres actes accompl is par le r<·d<·­ 
vable ou par des tiers. 

Art. 2. 

S 1°'. - L'impôt. ne s'applique pas en ce qui con­ 
cerne : 
li; Les ventes de francs belges lorsque ces opéra­ 

tions se sont dénouées avant. le 29 mars 1935; les 
achats de devises étrangères au moyen d'autres dcvi- 

(1) Voir : 
Documents de La Ctuuubre .­ 
N0 54 : Projet de loi. 
No 200 : Rapport. 
No 223 : Rapport complèmcntntro. 

Ann<1les de ta Chautl1re : 
Séances des 14, 15 et 21 avril Hl37. 

Documents du Sénat : 
;'lu 167 : Projet de loi. 
No 216 : Rapport. 
N° 249 : Texte adopte m.1 premter vote. 

Annales dn Sénat : 
Séances (les 2, 3 et 8 juin l\J:J7. 

WETSONTWERP 
tot vestiging van een speciale en uitzonderlijke 
belasting op de winsten uit zekere valuta-spèculatles. 

ONTWERP 
DOOR DEN SENAAT OVEHGEMAAKT (1). 

Eerste artikel. 

Voor hel dienstjaar 1937, wordt uitsluitend ten 
.bchoeve van den Staat een speciale en uitzonderlijke 
.helasting op de winsten uit zekere valuta-speculaties 
lgevestigd. 
· Die belasting wordt bepaald op 20 L. h. van het 
'bedrag der sommen zich betrek kende, gedürende het 
tijdperk van 1 November 1934 tot en met 29 Maart 
,1935, op : 
. 1 ° Allen verkoop op termijn, in België of buiten­ 
'slnnds, van Belgischè Iranks legen huitenlundschc 
deviezen; 

2° Allen aankoop, in België of buitenslands, con-. 
.tant of op termijn, van buitenlandsche deviezen of 
1goud. 

Deze operaties dienen te worden beschouwd zonder 
innchl neming van den uil slag van alle andere hande­ 
lingen van den belastingplichtige of van derden. 

Art. 2. 

§ 1. - De belasting wordt. 11 iel toegepast op 

1 ° De vcrkoopcn van Belgische Iranks, wanneer 
'die operaties vóór 29 Maart Hl35 haar verloop kregen; 
.do aankoopen van buitenlandschc deviezen door miel- 

'(') Zie : 
Dowmçnten va.1i de Kctmcr : 

N,· 64 : Wetsontwerp. 
N• 200 : Verslo.g. 
Nr 223 : Aanvullend verslag. 

Tfandelinaen van de Kcmwr : 
Vergaderingen van 14, 15 en 21 April 1!137. 

DoCumenten van den Senaat .­ 
Nr 167 : Wetsontwerp. 
Nr 215 : Verslag. 
N• 249 : Tekst in eerste lezing aangenomen. 

ll<inrlcl!ngen van clcn Senaat : 
Ve1·gntle1·lnge11 van 2. :1 en 8 Juni 1937. 

H 
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ses étrangère:,_· ou d'or en possession du redevable en 1 ~lel van an.clerc builenlands~he ·ct.evie_zen .of van goud 
date du l" novembre 1934; . in hel bezit van den belastingplichtige op 1 Novcm- 

1 bei· 1934; 
2° Les dev ises étrangî-res cl l'or achetés. 011 les 

J1w11·.~ l!d!JC!i »eruiu» pour faim Ince ;1 des obligations 
prok:-;sin1111elles, ou p11111· .~e couvrir d' .. un d.~(Jlle pro­ 
f 1~.~si111t11cl de cuuruje, 11'1111 m1111la11I l'iHT1'slH>1Hla11I,. 
:-lip11l1: 1•11 dc,·i:,;1•s 1~lra11gi·rl's, si] usl !'lahli : 

Soit que l'existence de ces ohligalion!' ou de ce ris­ 
que est ellcctivemcnt antérieure au 29 mars 1935 cl 
que I'Iutércssé s'est récllcmuut libéré de ces oblir1a­ 
lion» ù l'époque conuenue; 

Soit que le montant des devises ou de l'or ne 
dépasse pas de 15 % la moyenne des devises Pl rangè­ 
res cm de 1'-0r que Ic contribuable détenait au 31 man; 
de chacune des années 1932, 1933 cl 1934, pour faire 
face aux risques de change des opérations commer­ 
ciales 011 industrielles que comporte sa profession. 
Pour les contribuables qui onl commencé l'exercice 
de leur profession po;,téric11t"<'m<'nt au l" janvier 
1~32, la _nwyeunc sera étahl ic pru· assim ilal ion :'t c<·II<' 
admise pour des redevables exerçant Ja même profes­ 
sion dans des conditions analogues. 

Cette moyenne, majorée de 15 '}{. n'est déductible 
que dans la mesure où elle a él<~ affectée, au plus lard 
le 31 mars 1936, à la libération d'üblig-aliuns profes­ 
sionnelles d'un montant corrcsporulunl sl ipuló en 
devise!' étrangères. 

Les obligations prolcssionnellcs dont il s'ag-il i\ 
l'alinéa précédent. peuvent seules être invoquées par 
des personnes physiques ou morales qui exercent une 
profession industrielle ou commerciale cornpor+anl 
hahilucllcmcnt des achats de marchandises el t)(l/eu,.s 
dont. Ic prix est stipulé en devises 0-lrangi\rcs. 
3• Les aciuus d'or 011 de deoises étranoère« destinés 

,, j(IÏ1'1i [ace a11 rcrnl,011rsemcnt d'empnmt., hypot!1,;­ 
caires, controcté» avant Ic r• 11ovembre 1934, rcm­ 
l>oursnl>lcs en or n11 en dcuisrs ,;tniny!\res <Hl ffVCC 
qtuuniie de cluuui«, à la condition que le rembonrsc­ 
mcnl c,it en lieu en or n11 en devises <:lrany,1,·es 11 
l',:/JO<JIIC fi,tée par le conlrai; 

· 4;° I.e,- devises <'lrang-h,•s trnnslormécs en francs 
belg!';- par Ic redevable lui-rnêrno avanl Ic 2\l murs 
1935; 
5° Les achats d'or lorsque cc métal n été, soit 

revendu pnr I'inlércssé avant Ic 29 mars 1!)35, soit 
acquis ;'1 des fins dP transformai ion inrl ust.ricllo cf 
pour autant que ln qunnl ilé uchctéc ail pfrecli,,cm<.'111 
;:té 11tili~1;c au plus tard Ic 31 déccmhr« Hl35, ;1 <1<'~ 
Irn nsforrna l ions indusuicllcs par Ic rrxlcvnhlc Iu i­ 
même. 

§ 2. - La prenvc de l'existence des faits vtsès n11 
· paragraphe l°' du présent article incombe ù l'inlé­ 
rcssé. 

, 2• De buitenlandschc deviezen en het goud aan­ 
:.rckochl of de Helgische ·JNinken ·1rerlrotht om te 
voorxicn in . bcrocpsvt:rplichl.ing-cn, of oni zich 
liemeJlslwl·ue leuen inissetrisic» -te dek/ren, tol. een 
overeenstemmend be<irng-, luidend in buitcnlnnrlschc 
dr-v iozcn, indien het bewijs wordt. geleverd : 

Hetzij dal het. bestaan van die.verplichtingen of van 
dil risico werkelijk van vóór 20 Maart 1935 dagtec­ 
ken I en de bel rokkeuc werkelijk op liet_ bepa(llcle 
1 ijdstip zich van die »erplicluinqen heeft gekweten: 

Hetzij dal het bedrag ·der deviezen of van het goud 
niet met 15 t. h. het gemiddelde overtreft der buiten­ 
lnndsche deviezen of van het goud die, op 31 Maart 
van elk der jaren 1932, 1933 en 1934, in handen van 
den belastingplichtige waren, om Ic voorzien in het 
wisselrisico van handels- of nijverheidsoperaties die 
aan iijn beroep verbonden zijn. Voor de belasting­ 
pl ichligcn die na 1 Januari 1932 hun beroep hebben 
aangevangen wordt het gemiddelde vastgesteld door 
gelijkstelling mei. hetgeen werd aangenomen voor de 
belastingplichtigen die hetzelfde· beroep of bedrijf 
onder dergclij ke voorwaarden uitoefenen. 

Dit met 15 t. h. verhoogd gemiddelde kan slechts 
verminderd worden, in de mate waarin het, uiterlijk 
op 31 Maart 1936, werd besteed voor de vrijstelling­ 
van beroepsverplichtingen, lol een in vreemde devie­ 
zen l11iclencl ovorccnstemmend bedrag. 
De hcrocpsvcrplichtiugen , waarvan sprake in 

vorenstaand lid, kunnen alleen worden ingeroepen 
door natuurlijke of rechtspersonen die een handels-­ 
of nijverheidsbedrijf uitoefenen omvattende ge'woi1n­ 
lijk aankoopcn van goederen en van waarden waar­ 
van de prijs in buitenlandsche deviezen luidt. 

3° De «ankoopen. van 0011d of 1Jan ouiienlurulsch« 
r/i-vit'::cn, bestcuui om te voorzien in. de temubet(),­ 
{i.n11 van /1ypothecaäe ieerunqen. Iwnueç1a.an vóór 
1. !Vovem ber Hl34, temgbet1wllwar in 9oiul of in bui­ 
tenlnnâsche tieniezen of met, ioisselusaarborq, mits de 
len1r,bet«liny op het door het contract bepaalde tijd­ 
stip in r,01Hl oj in. bnitenlandsche deviezen ç1eschied 
zi] ; 
4" De door den belastingplichtige zelf voor 

29 Manrt. 1935 in Belgische Iran ks omgezette buiten- 
landse he deviezen; · · 
5° De uankoopen van goud wanneer dit. räëtaal, 

hetzij door den bel rokkene vóór 29 Maart. 19_35 werd 
wcdcrvcrkoch t, hetzij voor industrieelc omvormingen 
werd aangekocht, voor zoover de aangekochte hoe­ 
veelheid werkelijk, ten laatste op 31 December 1935, 
door den belastingplichtige zelf, tol industrieele om­ 
vormingen werd aangewend. 

S 2. - De bewijslast. omtrent hel. .h~~t.aari der, in 
paragraaf 1 van dil art ikel bedoelde feiten berust op 
den betrokkene. 
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Art. 3. 

li l"'. - Son! redevables de l'impôt spt:tial l'i 
exceptionnel , les personnes physiques ou morales. 
quelle que soit leur nationulité. domlcilîécs. rl'sithnl 

, ou poi-:;;t':danl un établissement eu Bclg iquc pendant 
la période du l'' novembre 1934 au 29 mars 1935, qui 
se sont livrées à des opérations visées it l'article T", · 
011 au profil desquelles ou pour compie desquelles ces 
opórat ions onl.élé effectuées, i1 moins q111) les somnu-s 
su r lcsqudlcs portent 1·cs opérulious u'uien! pas.iHeinl 
100,000 francs au total pendant la période dt1 

l'" lévrier a11 29 mars 1935 ou l million de francs au 
total pendant la période du l" novembre 1934 a11 
31 janvier 1935, 

~ 2. - S'il y a inli'.:ri~I commun e11lre dPIJX ou plu­ 
sieurs personnes morales ou physique» qui 011! 1•1{: 
partie ù l'opération, ces personnes sont ohligfps snli­ 
dalrerncnt a11 paiement de l'impôt cl évcntuellenu-ul 
des intérêts, des amendes cl des Irnis ; Ic eus éch1~a11I 
la cotisation csf comprise dnns 1111 nouveau rôle au 
110m des difffamils redevables. 

§ 3. - Si Ic rcrlcvabh: est décéd{-, soit amui la 
mise en v ijrucur rle la présente loi, soit avant l'étu­ 
hlisscment de ln. cotisaf ion , l'Impôt spécial cl excep­ 
tionnel est porté nu rôle au nom du de cujus suivi de 
la mention : " les héritiers. l{·galaircs el donalaires ». 

Les héritier», li;g-alaircs cl donalairc), sont olilig1~s 
envers l'Etat au paiement de l'impôt cl éventuelle­ 
ment cks intérêls. des amendes cl Irais. chacun fWllr 
la part effective qu'il o recueillie. 

Art. 4. 

§ l"'. - Les redevables de l'impôt spécinl el cXCC'J)­ 
tionncl ou leurs héritiers, 11:galain.•::; cl donataires. 
sont tenus de faire d'initiative, avant l'expiration du 
mois qui suil la m isc en vigucu r de la présente loi, la 
déclaration des opérations visées à l'arliclc l" soi! ii 
l'administration centrale des conlribulirm:- directes, 
soit a11 contrôleur des contributions d11 lieu de leur 
domicile, de leur résidence 011 de leur étnhlisscrncnt 
en Belgique. 

§ 2. - Les rcrlevahles ;1 qui 1111 formulaire de décla­ 
ral ion serait transmis ;'i celle fin, sont tenus de ren­ 
voyer, dans les quinze jours de la réception, i1 l'Admi­ 
nistrution Conlrale 011 au Contrôleur qui le leur a fait 
parvenir, k Iormulairc dûment rempli, sign1'- t'I 
accompagné, Ic cas 1~C'h11anl, de tous documents jus­ 
tificatifs. 

~ 3. - LP modèle d(~ la déclaration f's! arrètö par h• 
Ministre des Finances. 

Art: 3. 

S 1. - Zijn de speciale en uitzonderlijke belasting 
verschuldigd, de natuurlijke o( rechtspersonen, van 
om ·1 even welke nationaliteit, die in België, gedu­ 
rcndc hel tijdperk 1 November H)34-29 Maart 1935, 
woonachtig waren, verblijf hielden of een inrichting 
hadden, die zich aan de in artikel 1 bedoelde opera­ 
! ién hebben overgeleverd of len hale of voor rekening 
vau wie die operatiën werden verricht, tenzij de som­ 
men waarover die npr-rat iên ~ingcn, in hun geheel 
niel 100,000 frank hebben hercik l , gedurende liet. 
tijdperk 1 Fdirnari-29 Jlanrl 1935, of niet 1 rnillioen 
frank gedurende hel tijdvcrloop 1 November 1934- 
31 Januari 1935. 

S 2. - lnrlicn cr tusschen twee of meer met de 
op1~ralies gemoeide naluurl ijkc of rechtspersonen be­ 
langen-gcmccn:;ehap beslaat, zijn die personen soli­ 
rlnir gcho11clcn lol hclaling van de belasting en even­ 
tuccl von de interesten, geldboeten en kosten; des­ 
voorkomend wordt de aanslag in een nieuw kohier 
ten name van de verschillende bclaetingplichtigcn 
l.cgrcpen. 

S 3. - (::: de bclaslingplkhlige, hetzij vóór het van 
k rnch! worden vun deze wet, hetzij vóór de vestiging 
van den aanslag overleden, dan wordt de speciale en 
uitzonderlijke belasting lcn kohiere gebracht. op naam 
nm den de cujus, gevolgd van de vermelding« de erf­ 
genamen, legatarissen en beg1fligdch n. 

De erfgenamen, lcgalurisscn en begiftigden zijn, 
elk in verlwuclino tot het ·,_,,erl,·eli,ifr deel dat hi,i ver­ 
kriJ(ll, tegenover den Slaat verplicht tot beta1ing van 
de hclnsting en, eventueel, Yan de interesten, geld­ 
boeten en kosten. 

Art. 4. 

§ 1. - Zij die de speciale en uitzonderlijke belas­ 
l i11g verschuldigd zijn of hun erfgenamen, lcgaturis­ 
sen en begiftigden, zijn cr loc gèhouden, uit eigen 
initiatief, vóór het verstrijken van de maand volgende 
op het van kracht worden van deze wet, aangifte van 
de iu :irlikel 1 hcdoclde operaties te doen, hetzij bij 
het hoofdbestuur der rcchlstrceksche belastingen, 
hetzij hij den controleur der belastingen van hun 
woonplaats, van hun verblijf of van hun inrichting 
in België. 

§ 2. - Dr belastingplichtigen aan wie daartoe een 
nangi fief orrnulier werd overgemaakt, zijn verplicht, 
binnen vijftien dagen na ontvangst, bij het hoofd­ 
bestuur of bij den controleur clic het hun toezond, 
gezegd formulier behoorlijk ingevuld, onderteekend 
en, eventueel, van alle bewijsstukken vergezeld, terug 
te zenden. 

§ 3. - Hel model van a,mg-Htc wordt dooi' den 
Minister van Financiën vastgesteld. 
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Art. 5 

~ l". - Les cotisations à l'impôt spécial et excep­ 
tionnel sont réglées par Ic contrôleur des contribu­ 
rions conformément aux dispositions tics arficlcs 55 
il 57 des lois coordonnées relatives aux impôts sur les 
revenus, sauf que l'intervention de la Commission de . 
taxation n'est cri aucun 'cas requise. 

§ 2. - Les cotisations ou les insuf'Iisanccs de coli­ 
sation peuvent être étahlics Oll rappelées pcrulunt 
cinq ans ù compter du 1°' janvier 1937. 

Art. 6. 

L'impôt spécial cl exceptionnel doit être acquitté 
dans le mois de l'envoi de l'avcrtissemcnl extrait du 
rôle, sous peine d'un intérêt de 4 % l'an pour la durée 
du retard. 

Ar]. 7. 

Il ne peul. être établi des udrlif.ionncls prov inc iaux 
cl. communaux sur l'Impôt spécial cl cxccpl.ionnul , 
ni aucune taxe similaire tenant lieu d'addilirJttllCk 

Art. 8. 

§ l"'. - L'impôt spécial et exceptionnel ne peul 
être compris parmi les charges profcssionuel lcs !111 

redevable, ni être cléduil. pour établissement de l'im­ 
pôt complémentaire personnel. 

~ 2. - Sur les impôts directs qui a uraienl l':lt': 1:la­ 
hlis pour 1935 ou pour 1936 ;'i raison des ht~1H~fic1's 
résultant des opérations visées par la présente loi, il 
sera accordé dégrèvemcn L .'t con eu rrcncc de la som nie 
qui aura été cffcct.ivemcnt payfo au titre de prél<':vc­ 
ment exceptionnel sur les mêmes éléments. 

La. même disposition s'applique aux droits rle suc­ 
cession. 

Art. 9. 

§ l°'. - La Banque Nationale de Bdgiq11c, les 
rcprósonf.an ls et. directeurs d'établissements Iiuun­ 
cicrs ou de banque, les agents de change, commis­ 
sionnaires ou court.iers c11 fonds publics, les agents 
d'af'laires cl ceux qui Jont commerce d'or, sont tenus, 
;1 Ja demande de l'administration des contributions 
directes, de lui fournir, dans les quinze jours, les 
renseignements à leur connaissance qui peuvent être 
requis pour l'établissement de l'impôt créé par ln 
présente loi. 

~ 2. -- L'Administration des Cunlrilrnlions dircc­ 
les est autorisée à procéder dans les établissements 

Art. 5. 

S 1. -De aanslagen in de speciale en uitzonderlijke 
belasting worden geregeld door den contrôleur der 
belastingen overeenkomstig de bepalingen van de 
artikelen 55 lot 57 van de samengcschakeldc wellen 
op de Inkomslenbelasfingcn, behoudens dat de tus­ 
schenkomst van de aanslagcommissie in geen geval 
wordt vereischt. 

S 2. - De aanslagen of nanslugtckorlen ku1111c11 ge­ 
\ est ig-d of nagc:nmlcnl worden gcdurcude vijf jaar, 
le rekenen vanaf 1 Januari 1937. 

Art. 6. 

De speciale en uitzondcrhjke belasting dient ge­ 
k welen hinucn de maand waarin het aanslaghiljcl 
worrl! Ioejrcxondcn, op straffe van een interest van 
4 l. lt. 's jaars, vuur den duur van verwijl. 

Art. 7. 

Gcc11 p ruv inciu Ic noch g1'.111c1:11lcl ij kc opeen times 
11m·l1 111 de plaats duarvan komende gelijkaardige l;1xP 
111ogP11 ,,p de speciale c11 uilzoudcrlijke hclusl iujr wor­ 
den gevestigd. 

Art.. 8. 

S l. - De spcdalc 1:11 uitzonderlijke hclasliug mng 
11 id onder de heil rij fsl;1sle11 \',111 den hclas! iugpl ich- 
1 igc worden l,cgrepcin 1101'11 voor hel vestigen van clc 
aa11vullc11dc personeelc liclasli11g worden afgclrok­ 
kcn. 

S 2. -- Op de rcchlstrcekscho bcla:-;li11gc11 welke, 
voor 1935 or voor 1936, rnochlcu gevestigd zijn we­ 
gen~ de winst voortvloeiend uil de bij deze m:I 
bedoelde opera lies, word! onl hcl'lïng verleend leu 
hcloopc van de som die, als uilzondcrlijke afhouding, 
op dezelfde elementen werd betaald. 

Dezetjâ« bepalinr, gclclt voor de successierechien: 

Al'L. 9. 

§ 1. - De Nationale Bank van België, de vertegen­ 
woordigers en directeurs van financieclc en bankin­ 
richtingen, de wisselagenten, comrnissionnairs or 
makelaars in Staatsfondsen, de zaakwaarnemers en 
zij d ic handel in goud drijven, zijn ertoe gehouden, 
op verzoek van het bestuur der rechtstreeksche belas­ 
Lingcn, binnen vijftien dagen de door hen gekende 
inlichtingen Ic verstrekken, clic voor de vestiging van 
de bij deze wel ingevoerde belasting kunnen worden 
geëisrht. 

§ 2. - IJel. Bcsl.11ur der Hechtst rccksche Belastingen 
wordt ertoe gemachtigd in de onder paragraaf één 
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visés au paragraphe premier, à toutes investigations 
pour contrôler I'exacf.itudc des renseignements ou 
justifications fournis tant par le redevable lui-même 
que par les personnes cl organismes cités au paragra­ 
phe premier. 
Toutefois ces investigations ne pourront se faire 

qne moyimnant une tuuoriuüion pi·éalaùle donni!e 
pur i!crit par le Directeur Oénùal des Contriontions 
directes. Cette autorisation détermine l'ob_iet précis 
de l'investigation. · 
L'Administration des Contributions directes est 

terme d'en préuenir la personne physique ou l'orqa­ 
nisme chez qui l'investigation âoi: se faire, cinq 
jours trancs à l'avance por pli recommandé à lei poste, 
en y joupuui: copie iritéqrale de l'autorisation pré­ 
dite, 
Si la bonqne où se fait l'in'vestig11,tioti en exprime 

le désir, an déléyué du groupement professionnel de 
bunquievs auquel appartient le dit établissement 
pourra y assister. 

1\ u cas où l'investigation se fera chez un iujen: de 
change, comnussioruuure ou courtier en fonds 
publics, il sera loisible à la Coinmission de la Bourse, 
ierriiovuüemeni compétente, cle s'y Jaire représenter 
par un tle ses mèmbres, pour autant que l'intéress,! 
lui en ait exprimé le désir. 

Art. 10. 

§ L". - Toute contravention aux dispositions de 
l'article 9 ou aux mesures prises pour son exécution, 
est punie d'une amende de 10,0ù0 à 50,000 francs. 

L'article 85 du Code pénal est. applicable à cette 
infraction. 

§ 2. - Les contrevenants sont. solidairement obli­ 
gés, Ic cas échéant, au paiement de l'impôt spécial et 
exceptionnel éludé par leur fail ainsi q1w des intó­ 
rèts, des amendes el des frais. 

Art. 11. 

Les dispositions des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus, qui concernent la taxe pro­ 
fessionnelle sont applicables à l'impôt spécial el 
exceptionnel, à moins qu'il n'y ait été dérogé par la 
présente loi. 

Bruxelles, le8juin 1937. 

Le Présideni du Sénat, 

bedoelde inrichtingen, alle navorschingen le doen om 
de juistheid na le gaan van de inlichtingen or bewij­ 
zen verstrekt, zoowel door den belastingplichtige zelf 
als door de in paragraaf één aangehaalde personen en 
organismen, 

· Deze navorschingen mogen evenwel slechts ge­ 
schieden mits voorafgaande schriftelijke toelating van 
den Directeur Generaal dei· Rcctüstreeksche Belastin­ 
yen. Deze toelatiny bepaalt het juiste voorwerp van 
de runiorsctunq, 

Het Bestuur der Rectustreeksctie Belastingen is ge- l houden daarvan kennis te geven aan den natuurlijken 
persoon of het organisme bij wie de navorsching moel 
oeschieden, vijf volle dagen vooraf bij ter post aan­ 
geteelîend schl'ijt,en, vergezeld van het volledio af­ 
schrift tian bedoelde toelating. 

Zoo de bank waar· de navorschiny geschiedt zulks 
verlangt, kan een ajgevaànligde van de beroepsqroe­ 
pee1-ing der bankiers waartoe bedoelde inrichting be­ 
hoort, daarbij aanwezig zijn. 

Geschiedt de navorsching bij een wisselagent, com­ 
missictuuiir of makelaar in Staatsfondsen, dan kan de 
qeuiesieli] k bevoegde Beurscommissie zich doen ver­ 
teuenwool'digen door een harer leden, uoor zoouerre 
de belanghebbende het 'vel'langen daartoe mocht heb­ 
ben uitgedmkt. 

Art. 10. 

§ 1. - Elke inbreuk op de bepalingen van artikel û 
of op de Ler uitvoering ervan getroffen maatregelen, 
wordt gestraft met een geldboete van 10,000 tol 
50,000 frank. 

Artikel 85 van hel Strafwetboek is op deze inbreuk 
van toepassing. 

§ 2. - De overtreders zijn, in voorkomend geval, 
hoofdelijk verbonden tot betaling van de door hun 
toedoen ontdoken speciale en uitzonderlijke belas­ 
ling, zoomcdc vau de interesten, geldboeten en kos­ 
ten. 

Art. ll. 

De bepalingen van de samengcschakelde wellen 
op de Inkomslenbelaatiugén welke de bedrijfsbelas­ 
ting betreffen, zijn van toepassing op de speciale en 
uitzonderlijke belasting, ten ware bij deze wet daar­ 
van werd afgeweken. 

Brussel, 8 Juni 1937. 

De Voorzitter van den Senaat, 

R. MOYERSOEN 

Les Secréuures, De Secretarissen, 

R. LEYNIERS 
DOUTHEPONT, 
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PROJET DE LOI établissant un impôt spécial 

et excëptionnel àur les béné­ 
fices de certaines spéculations 
monétaires. 

AMENDEMENT présenté par M. JANSSÈNS (W). 

ART. 2. 

REMPLACER AU 5° DE LI ARTICLE 2 LE MOT 
"hypothécaires" 

PAR LES MOTS: ayant date certaine. 

WETSONTWERP tot vestiging van een speciale 
ên uitzonderlijke belasting op 
de winsten uit zekere valuta­ 
speculaties. 

AMENDEMENT door den heer JANSSENS (W) voor­ 
gesteld. 

ART. 2. 

IN 5° VAN ARTIKEL 2, DE WOORDEN.: 
"hypctheceâr-e Lèendngen" 

TE VERVANGEN DOOR: leeningen met vasten datum. 

i · --- --------7 
l W. JANSSENS. ; 
Î-- - ' ------:r -- .,; 

-JUSTIFICATION,· 

La distinction établie par Je Sénät entre 
les empr'unts hypothécaires et les autres em­ 
prunts et quf, réserve un traileiiient de :fàveùr 
aux prémiers n'a pas de fondement 'Log ique 
iórsqÛe'l'emptùrlt a·date certaltié, 

TOEtICHTING. 

Het onderscheid à.at,.,de .,$eriaat. niàakt; t~~chen 
de hypothecaire leenirigen en '&i:i ovèrige - Îéè­ 
nfogéri én ·•Näardocir ëeri güristbêl:iandèl:i.rig:·wördt 
vôorbÊih;oüdèn &art de eerste, st~tiftt · op 'gë,~ 
goederi gro:n:d w!lllneer ·de Leen.ing inèt vàstén 
datumis aangegaan. 


